
Scénář – Josef Škrábek 
 

Pan Josef Škrábek se narodil roku 1928 ve Valči na Karlovarsku. Jeho rodné západní Čechy se brzy 

měly stát dějištěm přelomových událostí.  

Před podpisem Mnichovské dohody nějakou dobu s rodinou žili přímo v Karlových Varech, kde 

jakožto syn státního úředníka navštěvoval českou školu. 

(4:58-5:15, 5:24-5:46, 5:52-6:27) 

Dodnes se mu živě vybavují okamžiky těsně před okupací. Barvitě popisuje tehdejší situaci 

v pohraničí.  

(19:55 „Ti Češi i Němci-“ – 20:15, 20:31 „Ty lidový“-20:58) 

Postupně se však situace dále vyostřovala.  

(21:20-21:51) 

Kdo by si myslel, že se zcela všichni Češi a Němci navzájem nenáviděli, mýlil by se. Dokladem může 

být pamětníkovo zprostředkování rozhovoru mezi jeho maminkou a německým okupačním vojákem. 

(34:23 „Tak maminka“-34:30, 34:50 „mluvili“-35:05 „vůči nám“) 

Jak v dobách nacismu, tak po nástupu komunistů k moci, neměl pan Josef Škrábek na růžích ustláno. 

Například problematikou česko-německých vztahů se podrobně zabývá ve svých knihách. O další 

zkušenosti se podělil již dříve a jsou k nalezení na webu Paměti národa. 

 

 


